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1240 København K 

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 18. februar 2016 stillet føl-

gende spørgsmål nr. 378 (alm. del) efter ønske fra Naser Khader (KF) til udlændin-

ge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 378: 

 

Vil ministeren oplyse, om der er andre krav til leverandører af friplejeboliger end 

godkendelser fra ministerierne? 

 

Svar: 

 

Jeg kan oplyse, at kommunalbestyrelsen løbende fører tilsyn med friplejeboliger i 

kommunen. Herunder føres tilsyn med byggeriet i anlægsfasen, ligesom der føres 

tilsyn med, at boliger og servicearealer holdes forsvarligt ved lige. Kommunal-

bestyrelsen skal desuden påse, at boligerne udlejes til og bebos af den berettige-

de personkreds, som er ældre og handicappede, der af en kommune er visiteret til 

en plejebolig.  

 

Herudover skal ejerne af støttede friplejeboliger årligt sende regnskab for boliger-

ne såvel til lejerne som til kommunalbestyrelsen og Landsbyggefonden. Kommu-

nalbestyrelsen skal foretage kritisk gennemgang af regnskaberne og kan meddele 

de påbud, der i den forbindelse måtte findes nødvendige. 

 

Ustøttede friplejeboliger er ikke omfattede af det kommunale regnskabstilsyn, 

men er i øvrigt omfattet af de samme tilsynsregler som støttede friplejeboliger. 

 

Spørgsmål om tilsyn med leveringen af de ydelser, som beboerne er visiteret til at 

modtage, hører under sundheds- og ældreministerens ressort. Jeg har derfor an-

modet Sundheds- og Ældreministeriet om et svarbidrag. 

 

Sundheds- og Ældreministeriet udtaler: 

 

”Friplejeboligleverandøren har pligt til at levere den hjælp, som den-

ne er certificeret til, og som borgerne er visiteret til. Pligten til at føl-

ge op på enkeltsager og føre tilsyn i friplejeboliger påhviler den 

kommune, hvor friplejeboligerne er beliggende. Kommunalbestyrel-
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sen har en tilsvarende forpligtelse til at føre tilsyn med friplejeboli-

ger, som den har til at føre tilsyn med plejehjem, plejeboliger mv., 

herunder en pligt til årligt at foretage mindst ét uanmeldt tilsynsbe-

søg i friplejeboligerne. 

 

Kommunalbestyrelsen har pligt til at informere borgeren, hvis den 

ved tilsynsbesøget konstaterer, at den pågældende ikke modtager 

den hjælp, som denne efter afgørelsen har krav på. Tilsvarende skal 

kommunalbestyrelsen orientere den kommune, der har truffet afgø-

relse om service og pleje efter serviceloven, hvis denne ikke er iden-

tisk med beliggenhedskommunen. 

 

Kommunalbestyrelsen kan meddele friplejeboligleverandøren påbud 

om at bringe forholdene i orden, så borgeren modtager den hjælp, 

som denne, efter afgørelsen, har krav på. Kommunen skal påse, om 

friplejeboligleverandøren har efterkommet påbuddet og bragt for-

holdene i orden. Virkningen af, at friplejeboligleverandøren ikke ef-

terkommer kommunalbestyrelsens påbud og fortsat ikke leverer 

hjælpen i overensstemmelse med afgørelsen er, at kommunen skal 

underrette Sundhedsstyrelsen, der tager stilling til, om friplejebolig-

leverandørens certifikation til at drive friplejeboligen skal tilbagekal-

des.” 

 

Jeg kan henholde mig til dette svar. 

 

 

 

 

Inger Støjberg  
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Mikael L Kristensen 

 


